
Oggetto: Presa Atto Deliberazioni di G. C. n. 60/2018 e n. 74/2018 - incremento orario di lavoro per n. 
04 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui nr. 02 da 18h a 30h settimanali e n. 02 
da 29h a 30h settimanali  e modifica contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 101 DEL REG. SETTORE 

N. 338 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 31/07/2018 

OGGETTO: 

Presa Atto Deliberazioni di G. C. n. 60/2018 e n. 

74/2018 - incremento orario di lavoro per n. 04 

dipendenti comunali a tempo indeterminato part-

time di cui nr. 02 da 18h a 30h settimanali e n. 02 da 

29h a 30h settimanali  e modifica contratto 

individuale di lavoro a tempo indeterminato part-

time .   

 

   
 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di luglio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

N. 60 del 23/05/2018 ad oggetto: "Incremento orario di lavoro per n. 4 dipendenti 

comunali a tempo indeterminato part-time di cui n. 2 da 18 ore a 30 ore  e n. 2 da 29  a 30 

ore . Indirizzo per gli Uffici comunali ": 

 

N. 74 del 22/06/2018 ad oggetto: "Rideterminazione Dotazione Organica a seguito 

deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 23/05/2018 ad oggetto : Incremento orario di 

lavoro per n. 4 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui n. 2 da 18 ore 

a 30 ore  e n. 2 da 29  a 30 ore . Indirizzo per gli Uffici comunali "; 

 

RICHIAMATO il recente parere della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti 

del Veneto n. 106 del 29 aprile 2013, con il quale viene affermata la tesi secondo la quale 

l’aumento delle ore di un dipendente in part time non può essere parificata alla 

trasformazione a tempo pieno e non costituisce, pertanto, una nuova assunzione; 

 

CONSIDERATO che con detto parere la Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 

Conti del Veneto ha fatto propri gli orientamenti già affermati dalla Sezione di Controllo 

per la Toscana, deliberazione n. 198/2011/PAR;  dalla Sezione di Controllo per l’Emilia 

Romagna, deliberazione n. 8/2012/PAR; dalla Sezione di Controllo per la Lombardia, 

deliberazione n. 462/2012/PAR; 

 

ATTESO che con Deliberazione di G.C. n. 74 del  22/06//2018 è stato deliberato di :  



Oggetto: Presa Atto Deliberazioni di G. C. n. 60/2018 e n. 74/2018 - incremento orario di lavoro per n. 
04 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui nr. 02 da 18h a 30h settimanali e n. 02 
da 29h a 30h settimanali  e modifica contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 
 Pagina 2 di 5 

1. incrementare la durata della prestazione lavorativa dei quattro  dipendenti in 

parola e meglio indicati in atti, All. A, di cui n. 02 assunti con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato part-time  80,55 %, da 29 ore settimanali a 30 ore settimanali 

83,55%, a partire dal 01/09/2018 e n. 02 assunti con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato part-time  50 %, da 18 ore settimanali a 30 ore settimanali 83,55%, a 

partire dal 01/09/2018   ; 

2. dare atto che l’incremento dell’orario di lavoro e relativa distribuzione e 

collocazione temporale saranno oggetto di apposito accordo da formalizzarsi, 

sentiti i Responsabili dei Settori interessati , in un ulteriore contratto individuale di 

lavoro, da stipularsi a parziale modifica di quello originario e limitatamente a tale 

aspetto; 

3. demandare al Responsabile del Settore Economico/Finanziario Ufficio  Personale gli 

adempimenti derivanti dal presente atto;  

 

RITENUTO dover variare in aumento la durata della prestazione lavorativa dei dipendenti 

in elenco, assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato part-time  sotto meglio 

specificati al fine di conseguire una articolazione del part-time meglio rispondente alle 

attuali esigenze di organizzazione e svolgimento dei compiti propri degli Uffici ;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è esecutivo delle deliberazioni della G.C. n. 60 

del 23/05/2018 e n. 74 del 22/06/2018; 

VISTI i contratti individuali di lavoro a tempo parziale e indeterminato sottoscritti dai 

dipendenti comunali sotto meglio specificati e allegati agli atti d’ufficio;   

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 26/03/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2018/2020. Anno 2018;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, modificato dal D.Lgvo 75/2017;  
- il vigente Statuto Comunale;   
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- Il CCNL 2016/2018;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal 

Responsabile del servizio finanziario;  

Vista la deliberazione di G.C.  n. 39 del 09/04/2018 esecutiva ad oggetto ; "BP 2018/2020 - 

Anno 2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore" e ss.mm. ; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 19/07/2018 esecutiva ad oggetto: Assestamento 

generale di bilancio art. 175, comma 8, T.U.E.L.. Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio art. 

193 comma 2, T.U.E.L.. Approvazione;  

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Vista la L.  205 del 27/12/2017 (legge di stabilità 2018); 

Visti gli Atti d’Ufficio; 

 

Tutto ciò premesso, 

 



Oggetto: Presa Atto Deliberazioni di G. C. n. 60/2018 e n. 74/2018 - incremento orario di lavoro per n. 
04 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui nr. 02 da 18h a 30h settimanali e n. 02 
da 29h a 30h settimanali  e modifica contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 
 Pagina 3 di 5 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la narrativa che precede;   

1) DI PRENDERE ATTO delle deliberazioni della G.C. n. 60 del 23/05/2018 e n. 74 del 

22/06/2018 e, pertanto, procedere alla modifica dei contratti di lavoro stipulati con 

i dipendenti meglio individuati in allegato, aumentando al 83,55% il monte ore 

lavorative (30 ore settimanali), con decorrenza 1°SETTEMBRE  2018, restando per 

ogni altro aspetto invariato il rapporto contrattuale e le condizioni previgenti 

relativamente a:  
- inquadramento giuridico professionale;  

- inquadramento economico alla Cat.;  

- rapporto di lavoro a tempo indeterminato part-time;  

2) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’aumento delle ore lavorative è già 

inserita negli atti di programmazione relativi al Piano Fabbisogno del Personale per 

l’anno 2018 e trova copertura nelle previsioni dei corrispondenti stanziamenti del 

Bilancio di Previsione – esercizio 2018, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 10 del 26/03//2018;  

3) DI APPROVARE l’allegato schema di contratto di lavoro che dovrà essere 

sottoscritto dai dipendenti oggetto del presente provvedimento per la modifica 

dell’orario di lavoro alle dipendenze del Comune di Marano Principato , come 

sopra determinata;  

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente provvedimento; 

6) Di PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web comunale nell’apposita 

sezione  “Amministrazione trasparente” ;  

7) DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura. 

8) DI DARE atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alle OOSS/RSU, nucleo di Valutazione e 

Revisore dei Conti; 

- va inserita nel fascicolo personale di ciascun dipendente.  

 

 

ALLEGATO A 

 
Incremento orario di lavoro per n. 04 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-

time di cui n. 02 da 29h a 30h – n. 02 da 18h a 30h .  



Oggetto: Presa Atto Deliberazioni di G. C. n. 60/2018 e n. 74/2018 - incremento orario di lavoro per n. 
04 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui nr. 02 da 18h a 30h settimanali e n. 02 
da 29h a 30h settimanali  e modifica contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 
 Pagina 4 di 5 

Cognome/Nome Cat. Settore Mansione Attuale part-time 

settimanale  

Ore 

settimanali 

aggiuntive 

Part-time 

dal 

01/09/2018 

Papalino Manuela  C1 Vigilanza  Istruttore – 

Agente 

Polizia 

Municipale  

29 ore  1 ora 30 ore 

Carbonaro 

Maurizio  

C1 Economico/Finanz. Istruttore 

Ufficio Tributi  

29 ore  1 ora 30 ore 

Bilotto Nadia 

Francesca 

C1 Economico/Finanz. Istruttore 

Ufficio 

Ragioneria/ 

Personale  

18 ore  12 ore 30 ore  

Tenuta Giovanni  C1 Tecnico/Urban/Territorio Istruttore 

Ufficio 

Tecnico 

Urban. Territ. 

18 ore 12 ore  30 ore 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 



Oggetto: Presa Atto Deliberazioni di G. C. n. 60/2018 e n. 74/2018 - incremento orario di lavoro per n. 
04 dipendenti comunali a tempo indeterminato part-time di cui nr. 02 da 18h a 30h settimanali e n. 02 
da 29h a 30h settimanali  e modifica contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 
 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  //// Anno 2018 Euro ///// 

  

Liquidazione  N°  ///// Anno 2018 Euro ///// 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

///// //// //// //// diversi 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

E’  prevista la necessaria disponibilità finanziaria  sui capitoli interessati per il pagamento 

delle competenze mensili. 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria   

 

 

 

sui ca 

 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 23/08/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 24/08/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 664 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 24/08/2018 al 08/09/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 24/08/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


